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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-01 예산액 372,651,000

2022학년도 성북초등학교회계 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 316,650,000원"을 "세입,세출 각각 372,651,000원으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 359,498 302,550 56,948

1.지방교육행정기관이전수입 359,498 302,550 56,948

1.교육비특별회계전입금수입 359,498 302,550 56,948

1.교육비특별회계전입금 359,498 302,550 56,948

1.학교운영비전입금 184,635 181,190 3,445 초등학교기본운영비 : 2,751,000원 * 1교 = 2,751,000

유치원기본운영비 : 694,000원 * 1교 = 694,000

2.목적사업비전입금 174,863 121,360 53,503
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 6,680,000원 

* 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

7,502,000원 * 1교 =
7,502,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 17,482,000원 * 1교 =
17,482,000

(성립전_3추)누리과정(유아학비) : 2,700,000

원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 법정부담

금 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

13,190,000원 * 1교 =
13,190,000

(성립전_3추)복식수업수당 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)복식수업 지원강사 퇴직금 : 

2,199,000원 * 1교 =
2,199,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)공립유치원 방학 중 방과후 과정 

혼합급식 개선지원비  : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)유치원 교수학습 활동을 위한 교

사용 태블릿PC 지원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 10,531 11,478 -947

1.학부모부담수입 9,771 10,728 -957

1.수익자부담수입 9,771 10,728 -957

1.급식비 9,771 10,728 -957

1.급식비 9,771 10,488 -717 교직원급식비 : -4,600원*12명*13일= -717,000

2.우유급식비 0 240 -240 우유급식비 : -240,000원*1회= -240,000

2.행정활동수입 760 750 10

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

3성미옥 2022년 12월 01일 16시 10분 49초 전라북도교육청 성북초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 300 300 0

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 자산매각대금 : 10,000원*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 450 450 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 2,622 2,622 0

1.전년도이월금 2,622 2,622 0

1.순세계잉여금 2,622 2,622 0

1.순세계잉여금 2,622 2,622 0

1.순세계잉여금 2,622 2,622 0

세입합계 372,651 316,650 56,001
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,518 20,699 15,819

1.기타 교직원보수 32,650 15,461 17,189

1.교직원대체인건비 32,050 15,161 16,889

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제직원인건비 120 120 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 31,930 15,041 16,889

1.기간제교원인건비 29,330 13,941 15,389
(성립전_3추)(목적)인건비 : 2,198,300원

*6개월=
13,190,000

(성립전_3추)(목적)퇴직금 : 2,199,000원

*1회=
2,199,000

2.기간제직원인건비 800 200 600
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

300,000원*1회=
300,000

3.기간제교원법정부담금 1,800 900 900
(성립전_3추)(목적)법정부담금 : 150,000

원*6개월=
900,000

2.기타수당 600 300 300

1.[초](목적)복식수업수당 600 300 300

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)복식수업수당 : 50,000원*6개

월=
300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,868 5,238 -1,370

1.교직원역량강화 2,880 2,600 280

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 2,480 2,200 280

1.일반수용비 2,280 2,000 280
배움과성장의날운영비 : 35,000원*8명*1회

=
280,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.교직원복지 988 2,638 -1,650

1.[초]교직원문화행사 988 2,638 -1,650

1.일반수용비 208 1,208 -1,000 차량임차 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.여비 0 650 -650 숙박비 : -650,000원*1회= -650,000

3.일반업무추진비 780 780 0

2.학생복지/교육격차 해소 32,004 30,291 1,713

1.급식 관리 12,671 13,328 -657
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 12,671 13,328 -657

1.[초]우유급식비 0 240 -240

1.우유급식비 0 240 -240 급식용우유대금 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]급식운영비 2,900 2,600 300

1.일반수용비 2,900 2,600 300 급식 소모품구입비 : 150,000원*2회= 300,000

3.[초]비조리교급식비 9,771 10,488 -717

1.전출금 9,771 10,488 -717
비조리교급식비전출 : -4,600원*12명*13일

=
-717,000

2.보건관리 14,311 12,401 1,910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,746 2,836 -90

1.[초]응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.[초]학생건강검사 406 496 -90

1.학생복지비 406 496 -90 건강검사 : -90,000원*1회= -90,000

3.[초]보건실운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[초]교직원건강검사 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

5.[국고][초](목적)흡연예방금연실천운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 11,565 9,565 2,000

1.[초]먹는물관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]공기질측정 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,540 1,540 0

3.[초]방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]어린이활동공간관리 7,125 5,125 2,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,125 5,125 2,000
냉난방기 종합세척비 : 100,000원*20대*1

회=
2,000,000

3.학생복지 5,022 4,562 460

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.[초](목적)교육복지 연계학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](경상)위클래스운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 1,022 562 460

1.[초]졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.도서구입비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 460 0 460

1.일반수용비 460 0 460 통학차량운영비 : 230,000원*2일= 460,000

3.기본적 교육활동 69,326 64,555 4,771

1.교과 활동 50,290 45,010 5,280

1.교과활동지원 11,360 11,360 0

1.[초]학습준비물구입 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초](목적)맞춤형학습지원비 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,296 7,296 0

2.교육운영비 704 704 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 2,480 2,080 400

1.[초]교과운영 2,000 1,600 400

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,400 400 교구및소모품구입 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]육상대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.예술 교과활동 6,528 6,528 0

1.[초]교과운영 6,528 6,528 0

1.운영수당 6,528 6,528 0

5.유치원 교과활동 26,922 22,042 4,880

1.[유]교과운영 15,718 13,438 2,280

1.일반수용비 200 300 -100 교사용지도서구입비 : -100,000원*1회= -100,000

2.운영수당 780 600 180 보결수업수당(유) : 60,000원*1명*3회= 180,000

3.교육운영비 12,339 10,439 1,900
행사운영상장및상품구입비 : 100,000원*3

회=
300,000

자료구입비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

(성립전_3추)(경상)방학중 방과후과정 혼

합급식개선지원  : 5,000원*6명*20일 =
600,000

4.학생복지비 165 165 0

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 1,384 1,284 100 교구장 외 비품구입 : 100,000원*1회= 100,000

7.도서구입비 700 500 200 도서구입비(유) : 10,000원*10종*2회= 200,000

2.[유]학습준비물지원 4,181 3,981 200

1.학습준비물 4,181 3,981 200 학습준비물구입비 : 100,000원*2회= 200,000

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[유](목적)유치원교과활동 4,923 3,123 1,800

1.교육운영비 4,923 3,123 1,800 (성립전_3추)간식비 : 2,500원*6명*60일 = 900,000

(성립전_3추)교육과정활동자료구입비 : 

150,000원*1회*6명 =
900,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유](목적)교사용 태블릿PC지원금 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)태블릿PC 구입비 : 600,000원

*1대 =
600,000

2.창의적 체험활동 19,036 19,545 -509

1.자율활동 7,456 8,965 -1,509

1.[초]학생회활동지원 2,985 2,385 600

1.교육운영비 2,985 2,385 600 학생자치회활동비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]학급교육활동경비 1,880 1,880 0

1.교육운영비 1,880 1,880 0

3.[초]체육대회 1,691 3,800 -2,109

1.교육운영비 1,391 3,500 -2,109 운동회 운영비 : -2,109,000원*1회= -2,109,000

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]신문제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 8,984 8,484 500

1.[초]수학여행 3,724 3,724 0

1.여비 160 160 0

2.교육운영비 3,564 3,564 0

2.[초]현장학습 5,260 4,760 500

1.교육운영비 5,260 4,760 500 자율체험운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.동아리활동 2,596 2,096 500

1.[초]동아리활동 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,051 1,551 500

1.교육운영비 2,051 1,551 500 스포츠클럽운영비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

3.[초]예술동아리활동 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

4.선택적 교육활동 98,665 73,411 25,254

1.방과후학교 운영 93,415 67,161 26,254
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1.방과후학교운영 17,930 17,930 0

1.[초]교과프로그램 8,430 8,430 0

1.운영수당 5,580 5,580 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

2.[초](목적)방과후학교운영비 9,500 9,500 0

1.운영수당 9,500 9,500 0

2.돌봄교실운영 30,378 22,876 7,502

1.[초]돌봄교실운영 1,778 1,778 0

1.일반수용비 510 330 180 소모품구입비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 948 948 0

3.비품구입비 320 500 -180 비품구입비 : -180,000원*1회= -180,000

2.[초](목적)돌봄전담사인건비 16,440 8,938 7,502

1.기간제직원인건비 14,850 8,102 6,748 (성립전_3추)인건비  : 1,124,660*6개월= 6,748,000

2.기간제직원법정부담금 1,590 836 754
(성립전_3추)법정부담금 : 125,660원*6개

월=
754,000

3.[초](목적)돌봄교실운영비 9,960 9,960 0

1.운영수당 3,992 3,992 0

2.교육운영비 5,968 5,968 0

4.[초](지자체)돌봄교실운영비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.유치원방과후과정운영 45,107 26,355 18,752

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,741 1,741 0

1.기간제교원인건비 1,741 1,741 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,924 5,304 -380

1.운영수당 4,404 4,404 0

2.교육운영비 520 900 -380 중식비 : -380,000원*1회= -380,000

3.[유](목적)유치원 방과후학교 운영 2,694 1,794 900

1.교육운영비 2,694 1,794 900 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*60일*6명= 720,000

(성립전_3추)방과후활동자료구입비 : 

30,000원*1회*6명=
180,000
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4.[유](목적)유치원 시간제기간제교사 인건비35,748 17,516 18,232

1.기간제교원인건비 32,540 15,754 16,786 (성립전_3추)인건비 : 2,672,600원*6개월= 16,036,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

회=
750,000

2.기간제교원법정부담금 3,208 1,762 1,446
(성립전_3추)법정부담금 : 241,000원*6개

월=
1,446,000

2.독서활동 4,450 5,450 -1,000

1.독서활동운영 4,450 5,450 -1,000

1.[초]도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0

2.[초]도서관운영 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000 도서관 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초](경상)책꾸러미지원비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기타선택적교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 16,422 17,841 -1,419

1.교무업무 운영 5,536 5,965 -429

1.교무학사운영 5,536 5,965 -429

1.[초]교무학사운영 633 955 -322

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 533 855 -322 앞뜰야영운영비 : -322,000원*1회= -322,000

2.[초]환경정리 2,483 2,590 -107

1.일반수용비 2,483 2,590 -107 복도및현관게시판교체 : -78,000원*1회= -78,000

교장실환경판정리 : -29,000원*1회= -29,000
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3.[초]입학식 820 820 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 70 70 0

4.[초]졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,186 3,176 -990

1.학생생활상담지도 0 400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 200 -200 인권교육강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 0 200 -200 상담주간운영 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교폭력예방 350 550 -200

1.[초]안전한학교환경구축 350 550 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 350 350 0

3.학생안전교육 1,836 2,226 -390

1.[초]안전교육 761 1,151 -390

1.교육운영비 761 1,151 -390 차량임차비 : -100,000원*1회= -100,000

입장료 : -70,000원*1회= -70,000

중식비 : -160,000원*1회= -160,000

간식비 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초](목적)수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.연구학교 운영 6,900 6,900 0

1.연구학교운영 6,900 6,900 0

1.[초](목적)수업혁신학년 지원비 3,600 3,600 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초](경상)학교자율선택과제운영비 2,500 2,500 0
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1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초](경상)학부모학교참여활동비 800 800 0

1.일반수용비 0 800 -800
(경상)학부모자율참여활동비 : -800,000원

*1회=
-800,000

2.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.교육운영비 300 0 300
학생과 함께하는 운영물품 : 30,000원*5명

*2회=
300,000

4.학습지원실 운영 1,800 1,800 0

1.정보화실운영 1,800 1,800 0

1.[초]학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,400 -400 프린터토너 : -100,000원*2회= -200,000

정보기자재유지비 : -100,000원*2회= -200,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 400 0 400 프린터구입 : 400,000원*1대= 400,000

6.학교 일반운영 119,716 109,553 10,163

1.학교기관 운영 29,599 29,105 494

1.부서기본운영 15,965 14,665 1,300

1.[초]교장실운영 4,350 4,350 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,050 1,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,895 7,595 1,300

1.일반수용비 1,820 1,820 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 6,500 5,200 1,300 관내외출장여비 : 20,000원*13명*5회= 1,300,000

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무부운영 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,220 2,220 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,634 14,440 -806
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,600 4,600 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,594 1,400 194

1.일반수용비 1,594 1,400 194 소규모수선비 : 194,000원*1회= 194,000

3.[유]유치원운영 7,440 8,440 -1,000

1.일반수용비 7,150 7,900 -750 자원봉사자운영비 : -750,000원*1회= -750,000

2.여비 290 540 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1회= -250,000

2.시설 장비 유지 88,617 78,892 9,725

1.학교시설장비유지 88,617 78,892 9,725

1.[초]공공요금및제세공과금 21,240 21,240 0

1.전기요금 9,600 9,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 9,840 9,840 0

2.[초]시설관리용역 8,464 8,464 0

1.일반수용비 8,464 8,464 0

3.[초]시설일반관리 13,304 10,304 3,000

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 12,984 9,984 3,000 시설소모품구입비 : 100,000원*10종*3회= 3,000,000

4.[초]화장실관리 270 375 -105

1.일반수용비 270 375 -105 오수정화조청소비 : -105,000원*1회= -105,000

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

7.[초](목적)시설관리원 인건비 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 19,979 13,299 6,680 (성립전_3추)인건비 : 1,670,000원*4개월= 6,680,000
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2.기간제직원법정부담금 1,140 1,140 0

8.[초](목적)청소원 인건비 19,544 19,394 150

1.기간제직원인건비 18,544 18,544 0

2.일반수용비 150 0 150 피복비 : 150,000원*1회= 150,000

3.기간제직원법정부담금 850 850 0

3.학교운영 협력 1,500 1,556 -56

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 700 756 -56

1.[초]학부모교육 700 756 -56

1.여비 0 56 -56 학부모교육참석여비 : -56,000원*1회= -56,000

2.일반업무추진비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300

1.[초]예비비 0 300 -300

1.예비비 0 300 -300 예비비 : -300,000원*1회= -300,000

세출합계 372,651 316,650 56,001
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